
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
     Sexta-feira, 27 de junho de 2014 Ano IV  Nº  309

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE PUBLI-

CAÇÃO DE CONTRATOS

CONTRATADO: LIBERTAS AUDITORES &
CONSULTORES LTDA. 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL- CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 205/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº.
003/2013. OBJETO: o reajuste de preços e a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses. PRAZO: 12 (doze) me-
ses. VALOR: R$163.228,19 (cento e sessenta e três
mil, duzentos e vinte e oito reais e dezenove
centavos).DO:02.01.04.00.03.092.0021.01.2012.33903500,02.0
1.07.00.04.122.0002.26.2015.3390.3900.

CONTRATO: CURINGA VEÍCULOS LTDA.
INSRUMENTO CONTRATUAL- PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 063/2014. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE 01(UM) TRATOR AGRÍCOLA PARA
LIMPEZA E ROÇAGEM DE LOGRADOUROS
E ÓRGÃO PÚBLICOS EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS UR-
BANOS E DISTRITAIS E 02(DOIS) VEÍCULOS
UTILITÁRIOS DE PASSEIO PARA MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRA-
TIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE. VALOR: R$64.000,00. PRA-
ZO: 12 (doze) meses. DO:
02.01.12.00.15.122.0002.61.2015.4.4.90.52.0000,02.01.25.00.18.
541.0002.77.2015.4.4.90.52.0000.

Contratada: ARC- ALMEIDA RODRIGUES
CONSTRUTORA LTDA. EPP. 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL- TOMADA DE PRE-
ÇO 006/2013. OBJETO PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 358/2013 POR MAIS 45(
QUARENTA E CINCO) DIAS. PRAZO: 45
DIAS. DO:
02.01.08.00.12.361.0002.37.1014.44905100,02.01.08.00.12.3
65.0009.02.2125.44905100.

CONTRATADA: . CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 097/2014. OBJETO: TERMO DE
COMPARTILHAMENTO DA CESSÃO NÃO
ONEROSA DO LICENCIAMENTO DE USO
DO SISTEMA ON LINE CONSIGFÁCIL CON-
TRATADO PELAS CONSGNATÁRIAS
CONVENIADAS PARA ADMINISTRAÇÃO,

OPERACIONALIZAÇÃO E CONTROLE DAS
CONSIGNAÇÕES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI-MG. VALOR: SEM ÔNUS
PARA O MUNICÍPIO. PRAZO: 24 MESES.

CONTRATADA: Espólio de Nacim Canut re-
presentado por METODO ARAGUARINA DE
IMOVEIS LTDA. CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 129/2014- DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. 065/2014. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
(BARRACÃO), SITUADO À AV. BATALHÃO
MAUÁ N° 505- BAIRRO: CENTRO, DESTINA-
DO À ABRIGAR O ECOPONTO MUNICIPAL.
(RESPONSÁVEL SECRETARIA DE MEIO AM-
BIENTE). Prazo: 12 (doze meses). Valor:
R$30.000,00 (trinta mil reais). Do:
02.01.06.00.04.122.000.2.20.2.116.3.3.90.39.00.00.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2013, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO, do tipo ME-
NOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICO E
TELAS DE ARAME), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS CENTROS EDUCA-
CIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS) E
CNETROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL (CRECHES), PARA O 53º BATA-
LHÃO DE POLICIA MILITAR E PARA O
CAIC, mediante contrato, de acordo com o Edital
de Pregão nº 093/2014, devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento de Lici-
tações e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550, no dia 16 de julho de 2014, até às 13:00
horas, sendo que os mesmos serão abertos no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima menciona-
do, em qualquer dia útil e durante o expediente nor-
mal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00
(cinco reais), que deverá ser depositada na Conta
nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/
A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERAIS DE CONSUMO
(HIDRAÚLICOS E SERRALHERIA) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ES-
COLAS) E CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, mediante contrato, de acordo com o Edital
de Pregão nº 094/2014, devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento de Lici-
tações e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550, no dia 17 de julho de 2014, até às 13:00
horas, sendo que os mesmos serão abertos no
mesmo dia e horário. Ficam convocados à compe-
tição Licitatória todos aqueles que tiverem o inte-
resse na matéria e que se enquadrarem nas condi-
ções estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e durante o expedien-
te normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na
Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil
S/A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG,torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS SECRETARI-
AS MUNICIPAIS DE GABINETE, MEIO
AMBIENTE, GABINETE DO VICE-PREFEI-



Pág. 2 - Araguari, MG 27 de  junho de  2014 Ano IV   n° 309

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias
Fortes, 510 - Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008
Araguari, MG - Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011
- Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

TO, TRÂNSITO, ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS URBANOS, PARA UM ME-
LHOR ATENDIMENTO NA QUALIDADE
E DESEMPENHO DOS TRABALHOS
AOS USUÁRIOS, mediante contrato, de acordo
com o Edital de Pregão nº 095/2014, devendo a
proposta e documentação ser entregues no De-
partamento de Licitações e Contratos à Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 18 de
julho de 2014, até às 13:00 horas, sendo que
os mesmos serão abertos no mesmo dia e horá-
rio. Ficam convocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na maté-
ria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o ex-
pediente normal, mediante o recolhimento da
quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser
depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-
6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0024757/2014-
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2014. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL ÓLEO DIE-
SEL S10 PARA ABASTECIMENTO DAS VIA-
TURAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. FICA DECLARADA COMO “LI-
CITAÇÃO DESERTA” O PROCESSO
LICITATÓRIO ACIMA MENCIONADO EM
FUNÇÃO DE NÃO COMPARECER NENHUM
LICITANTE AO PRESENTE CERTAME.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AD-
JUDICAÇÃO

Considerando parecer jurídico de fls. retro, de-
claro que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 0024346/2014, modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2014, cujo ob-
jeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MANE-
JO DO PARQUE DA MATA DO DESAMPA-
RO, em toda a sua tramitação, a legislação perti-
nente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº. 0024346/2014, modali-
dade TOMADA DE PREÇOS                     Nº.
004/2014, com fundamento no inciso VI, do art.43,
da lei nº 8.666/93, ADJUDICANDO o objeto lici-
tado em favor da empresa EMPOL EMPRESA
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 18.396.762/0001-14, situada na
Rua Rodolfo Paixão nº 497, Bairro Centro, CEP:
38.440-122 - Araguari/MG, com o valor global de
R$ 181.218,19 (cento e oitenta e um mil du-
zentos e dezoito reais e dezenove centavos).
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departa-
mento de Licitações e Contratos para a formalização
do Contrato. Araguari - MG, 25 de junho de 2014.
(A) Sr. Cristiano Gimenes Carvalho - Secretá-
rio Municipal de Meio Ambiente.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 067/2014

De acordo com o parecer conjunto da Assesso-
ria Jurídica do Departamento de Licitações e Con-
tratos e da Procuradoria Geral do Município, RA-
TIFICO a presente Dispensa de Licitação, de acor-
do com Decreto nº. 107/2013, cujo objeto é a de
acordo com o parecer conjunto da Assessoria Jurí-
dica do Departamento de Licitações e Contratos e

da Procuradoria Geral do Município, RATIFI-
CO a presente Dispensa de Licitação, cujo obje-
to é a LOCAÇÃO DE UMA SALA ANEXA
AO IMÓVEL, SITUADO À AV. JOAQUIM
ANÍBAL, ESQUINA COM A RUA
VIRGÍLIO DE MELO FRANCO N°491-
BAIRRO CENTRO, DESTINADO À AM-
PLIAR O DEPARTAMENTO DE TRIBU-
TAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE FAZENDA.(RESPONSÁVEL: SECRE-
TARIA DE FAZENDA). Araguari - MG, 26 de
junho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG - PUBLICAÇÃO DO RE-
SULTADO DE  LICITAÇÃO  - O Sr. Prego-
eiro da Prefeitura Municipal de Araguari/MG, ins-
tituído pelo Decreto Nº 008/2011, torna público
para conhecimento de interessados o resultado
do julgamento do certame licitatório Pregão
Presencial nº 148/2011 cujo objeto e contratação
de serviços de transporte escolar, via contratação
de empresa para locação de veículos com moto-
rista,  conforme itinerários descritos nos anexos
I e II. O Sr. Pregoeiro chegou ao seguinte resul-
tado: A empresa COOPERATIVA DOS
TRANSPORTADORES DE PASSAGEIROS E
CARGAS DE UBERLÂNDIA LTDA -
COOPAS, foi declarada a vencedora do certa-
me licitatório em todos os lotes 01, 02 e 03,
totalizando o valor global de R$ 5.770.266,34 (cin-
co milhões setecentos e setenta mil duzentos e
sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos).
Sendo a empresa acima citada classificada por
ter cumprido todos os requisitos do Edital e ofertar
o menor lanço por lote. Araguari/MG, 13 de fe-
vereiro de 2012. (a) Levi de Almeida Siqueira –
Secretário Municipal de Administração.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DISPENSA 016/2014- PROCESSO 8584/2014
CONTRATO: 021/2014

VALIDADE ENTRE: 05/06/2014 E 31/12/2014

Araguari – MG, 05 de junho de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

 
LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA JOÃO CAIXETA DE LIMA E CIA LTDA EPP 
ENDEREÇO PRAÇA DA CONSTITUIÇÃO, 110  LOJA 03  CENTRO  ARAGUARI  MG 
CNPJ 65.359.192/0001-72 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA AS MOTOCICLETAS PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA SAE, Objetivando 
mantê-las em perfeitas condições de uso e proporcionar a devida segurança ao condutor. 

VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE ÚNICO 
(PEÇAS/ACESSÓRIOS) 

8.880,00 (oito mil oitocentos e oitenta reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE ÚNICO (MÃO-
DE-OBRA) 

2.500,00 (dois mil e quinhentos) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais) 



Pág. 3 - Araguari, MG 27 de  junho  de  2014Ano IV  n° 309

DISPENSA 019/2014 – PROCESSO 8601/2014

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari – MG, 24 de junho de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

 
LOTE ÚNICO VEÍCULOS DA MARCA FIAT 
CONTRATADA CURINGA VEÍCULOS LTDA 
ENDEREÇO RUA JOAQUIM BARBOSSA, 1695  BAIRRO BEATRIZ  ARAGUARI  MG  CEP 38440-000 
CNPJ 02.692.394/0003-83 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 12-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM A EMPRESA CURINGA VEÍCULOS LTDA PARA 
MANUTENÇÃO DE GARANTIA REFERENTE AOS VEÍCULOS DA MARCA FIAT ADQUIRIDOS ATRAVÉS DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, objetivando a manutenção obrigatória para manter a garantia na aquisição dos mesmos. 
FICHA 12-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 980,00 (novecentos e oitenta reais) 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO 980,00 (novecentos e oitenta reais) 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 8589/2014 – PREGÃO 004/2014

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 25 de junho de 2014

               JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
     Superintendente – SAE

RÔMULO CESAR DE SOUZA
Pregoeiro

LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA PANIFICADORA KI PÃO LTDA 
ENDEREÇO PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 215  CENTRO  ARAGUARI  MG  
CNPJ 20.743.720/0001-54 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÃES DE SAL DE 50 (CINQUENTA) GRAMAS E LEITE DE VACA 

eventos institucionais da SAE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 4-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 
ÚNICO 

87.400,00 (oitenta e sete mil e quatrocentos reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

87.400,00 (oitenta e sete mil e quatro centos reais) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

 p
el

a 
in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
go

v.
br

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO –

ARAGUARI – MG

Ratifica o ato de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2014 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Inexigibilidade
de Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
COM A EMPRESA BOMBAS LEÃO S/A, objetivando a reforma de 15 (QUIN-
ZE) conjuntos de moto bombas submersas da marca “LEÃO” para suprir as
necessidades de substituição e  manutenção dos poços semi artesianos da SAE,
que são responsáveis diretos pela produção de água de todo o município de
Araguari – MG.FICHA 11-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00FI-
CHA 12-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00.

Araguari (MG), 25 de junho de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE



Pág. 4 - Araguari, MG 27 de  junho de  2014 Ano IV   n° 309


